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ТАЦРИЗИ МУЦАРРИЗИ РАСМЙ 
ба диссертатсияи Цурбонова Руция Атоевна 

«Ташаккули институти Пешвои миллат дар системаи 
идоракунии давлатии Ч,умх;урии Точикистон», барои дарёфти 

дарач,аи илмии номзади илмх,ои сиёсй аз руйи ихтисоси 
23.00.02 -  Них,одх,о, равандх,о ва технологиям сиёсй

Мутобицати диссертатсия ба ихтисосх,о ва самтх,ои илм, ки аз руйи 
онх;о диссертатсия ба х;имоя иешних;од шудааст. Диссертатсияи 
Р.А. Курбонова «Ташаккули институти Пешвои миллат дар системаи 
идоракунии давлатии Чумхурии Точикистон», ки барои дарёфти дарачаи 
илмии номзади илмх,ои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.02 -  Них,одх,о. 
равандх,о ва технологияи сиёсй пешних,од гардидааст, ба самти ихтисоси 
интихобнамудаи довталаби дарачаи илмй мувофик;ат менамояд. Яъне, 
мавзуъ, мак;сад, вазифах,о ва мухдавои диссертатсия ба шиносномаи 
ихтисос комилан мутобик;ат менамояд. Тах,к;ик;и институти «пешвои 
миллат» хдмчун як них,оди сиёсй, баррасии раванди ташаккулёбии он дар 
шароити таърихии Точикистони сох,ибистикдол ва тахдили таъсири он ба 
равандх,ои сиёсй ва идоракунии давлатй бевосита дар доираи самтх,ои 
тахдик;отии ихтисоси мазкур к;арор дорад. Тахдили мух,тавои кори 
тахдик;отии анчомдода нишон медих,ад, ки мух,ак;к;ик; дар баррасии 
пахгт:ух,ои назариявию амалии мавзуъ муваффак; шудааст.

Мубрамии мавзуи тахщик;от. Фаъолияти х,амачонибаи Асосгузори 
сулху вахдати миллй -  Пешвои миллат, Президента Ч,умх,урии Точикистон 
Эмомалй Рах,мон дар маркази таваччухд махсуси мух,ак;к;ик;он 
сиёсатшиносон, файласуфон ва чомеашиносону х,ук;укдонон к;арор дорад. 
Х,амзамон, нак;ши муаррихон низ арзанда аст, ки фаъолияти Пешвои 
миллатро дар пасманзари раванди таърихй ва тахдввулоти азими чомеаи 
мо мавриди тахдик;у тахдилу арзёбй к;арор медих,анд. Р\онуни 
конститутсионии Ч,умх,урии Точикистон «Дар бораи Асосгузори сулху 
вахдати миллй -  Пешвои миллат», ки 26 октябри соли 2016 аз тарафи 
Мачлиси намояндагони Мачлиси Олии Ч,умх,урии Точикистон к;абул 
карда шуд, сарогози баррасии ин падида дар фазой иттилоотию мух,ити 
илмй гардид. Сабаби баррасии цонуни мазкур дар он буд, ки якчунин 
тачриба дар таърихи навтарини давлат падидаи нав ва нодир буд. Бояд 
таъкид кард, ки баррасии ин мавзуъ аз тарафи зиёиёни точик хануз дар 
соли 2011 огоз ёфта буд.
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Сарфи назар аз он ки дар бораи пеш вой-сарварй дер боз бисёр сухан 
мегуянд ва менависанд, то хднуз ба чунин саволх,ои сода чавоби аник; ва 
равшан дода нашудааст: «Ш ахсият чун пешво ташаккул меёбад ё таваллуд 
мешавад? Кадом омил сабаб мешавад, ки пешвои миллй цобилияти аз 
паси худ бурдани пайравону хдммаслаконашро пайдо мекунад? Чаро дар 
сурати сифатх,ои шахсии якхела, яке пешвои эътирофшуда мегардад, вале 
дигаре не?» Аз назари мо, зох,иран, чавоб ба ин «чаро» ва «чи гуна» 
хонандаи муосирро, ки мехохдд чавоби умумй ва дар айни замон сода ба 
саволх,ои зикршударо дарёфт намояд, к;онеъ намесозад.

Пешвой чун падидаи ичтимой, сиёсй, таърихй, фалсафй ва 
равоншиносй ончунон мицёснок, зиддиятнок ва гуногуншакл аст, ки 
эх,тимолан дар тах,к;ик;и он х,еч гох, нукда гузошта нахохдд шуд. Замона 
тагйир меёбад, одамон дигар мешаванд, тачрибаи пешвоёни гузашта 
тахдил ва чамъбандй мешавад, аммо дар х,ар лах,заи замонй аз тарафи 
чомеа ба сифати пешво шахсе эътироф хохдд шуд, ки посухгуйи орзую 
омоли имрузаи мардум буда, тамоюли онх,о ба ояндаро пайгирона амалй 
месозад ва кафолат медихдд.

Кори илмй-тах,ик;отии Р.А. К^урбонова бо дарназардошти зарурати 
омузиши мавзуъ дар шароити муосири рушди Точикистон мубрамиро 
сох,иб мебошад. Зеро тахдилх,о нишон медих,анд, ки корх,ои тахдик;отй ва 
рисолахри илмй оид ба мавзуи мазкур дар тачрибаи илмхри сиёсии ватанй 
яке аз аввалин диссертатсиях,ое мах,суб меёбад, ки ба тахдилу омузиш ва 
баррасии фарогири масоили х,ам назариявй ва хдм амалии падидаи 
«пешвои миллй», хусусияти зох,иршавии он, тахдили заминах,ои ичтимой 
ва сиёсии ташаккули институти Пешвои миллат дар Ч,умх,урии 
Точикистон, мушаххаснамоии зарурат ва ахдммияти институти мазкур 
барои рушди давлатдории муосир ва мустак;ил ва таъсири унсурхри он ба 
раванди идоракунии сиёсй бахшида шудааст.

Дар мак;олах,о чанбах,ои гуногуни падидаи пешвоии Эмомалй 
Рах,мон инъикос ёфтанд, барои мисол «Ч,анбах,ои сиёсй ва маънавй 
ахлок;ии К,онун», «Пешвои миллат ва эх,ёи анъанах,ои миллй», «Пешвои 
миллат -  асосгузори робитах,ои байналмилалии Точикистон», «Пешвои 
миллат ва истикдолияти энергетикии Точикистон», «Пешвои миллат 
намуна барои пайравии чавонон», «Пешвои миллат -  ифтихори халк,и 
Точикистон», «Пешвои миллат ва вахдати миллй», «Пешвои 
ташаккулдих,андаи фазой солими чамъиятй-сиёсй дар кишвар», «Пешвои 
миллат ва рушди забони миллй», «Пешвои миллат -  илхрмбахши 
мардум», «Пешвои миллат -  хдцоятгари ислох,оти икдисодй», «Пешвои 
миллат ва амнияти экологй», «Пешвои миллат ва рушди илм», «Пешвои 
миллат ва рушди энергетика», «Пешвои миллат -  кафили устувории 
давлати миллй ва сох,ибихтиёр» ва гайра.

Падидаи сарварй умуман ва хдр пешвои мушаххаси миллй 
таваччухд намоядагони мактабх,ои мухталифи илмии чахрни муосирро ба 
худ чалб менамояд. М авзуи мазкур на танхр дар маркази дикдати
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олимони назарияшинос, ки машгули тахдикрти илмй дар бораи инсон. 
чомеа, сиёсат, равоншиносй, фалсафа, таърих ва дигар сохдхри фанхри 
гуманитарй мебошанд, к;арор дорад, балки таваччух,и ахди амал -  яъне 
сиёсатмадорони касбй, менечментхр ва онхре, ки бо чомеа робитаи 
мустак;им доранд ва дигаронро низ чалб намудааст.

Аз назари илмхри сиёсй тахдил намудани шаклгирии институти 
Пешвои миллат дар Ч,умх,урии Точикистон ва нацши Пешвои миллат дар 
хдфзи суботу вахдат, таргиби идеяхри миллй, татбик;и хддафхр ва 
барномахри стратегии чумхурй мух,им мебошад. Интихоби мавзуъ ва 
омузиши пахдз^ои назариявию амалии он, ки дар шароити мураккаби 
чахрни муосир, ки бо бухронхри сиёсй, ик;тисодй ва тахдидхри нави 
амниятй ру ба руст, накдга сарварони сиёсй ва пешвоёни миллй дар 
таъмини субот, вахдат ва рушди устувори давлатхр меафзояд. Барои 
Точикистон, ки дар солхри аввали сох,ибистикдолй аз вартаи чанги 
шахрвандй ва хатари парокандагй рахр ёфт, омузиши илмии тачрибаи 
давлатсозй тахди сарварии Асосгузори сулх,у вахдати миллй -  Пешвои 
миллат, мух,тарам Эмомалй Рах,мон ахдммияти назариявй ва амалй дорад. 
Диссертатсия ба дарки амик;и заминахри таърихию сиёсй ва ичтимоии 
ташаккули ин нихрди сиёсй ва накдш он дар тахдими давлатдории навини 
точикон мусоидат мекунад, ки ин амр мубрамии тахдикртро боз хдм 
меафзояд.

М убрамии тахдикрти анчомдодашуда, хдмзамон ба он алоцаманд 
аст, ки бо мурури инкишофи х,аёти сиёсии чомеа ва ташкили давлатх,ои 
миллй мак;ом ва чойгох,и пешвои миллй ба арзишхри давлатдории миллй 
вобастагии амик; пайдо кард ва андешаи «пешвои тавоно -  омили бунёдии 
ташаккули давлати тавоно» дар шуури чамъиятй ва тачрибаи давлатдорй 
ахдммияти хоса пайдо намуд. Баробари ташаккули давлатхр и миллй 
институти пешвои миллат низ ба чузъи мух,имми идораи давлаг ва 
равандхри сиёсй табдил ёфта, омузиши чанбахри гуногуни падида ва 
накдш он дар системаи давлат мух,им гардид.

Бояд гуфт, ки хдр як миллат хдк; дорад ва бояд ба фарзандони 
баруманди худ эхдиром ва арч гузорад. Дар таърих шахсиятхре зух,ур 
менамоянд, ки зиндагинома ва фаъолияти онхр рох,и асосии рушди як 
мардум ва давлатро муайян менамояд. Яке аз чунин шахсиятхр арбоби 
барчастаи сиёсй ва давлатии Точикистон, Асосгузори сулх, ва вахдати 
миллй -  Пешвои миллат -  Эмомалй Рах,мон мебошад, ки фаъолияти у ба 
ганчинаи санъати сиёсй дохил шудааст. Исми у ба рамзи халк;и точик 
табдил ёфтааст, рох,и тайкардаи х,аёти у намунаи мухдббат ва садок;а г ба 
Ватан гардида, бех,амто будани у ба олимон имкон медихдд, ки мафх,>ми 
«беназирии (феномени) Эмомалй Рах,мон»-ро ба гардиши илмй во рил 
созанд.

Вобаста ба омилхри болозикр, омузиши мавзуъ дар замони имру за 
на танхр аз дидгох,и сиёсй, балки аз нигох,и илмхри дигар низ мух,им ба 
назар мерасад.
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Дарач,аи навгонии натич,ах,ои дар диссертатсия бадастомада ва 
иук;тах,ои илмие, ки барои х.имоя пешнихдц мешаванд. Тахдик;оти 
анч,омдода дар инкишофи мактаби сиёсии Пешвои миллат, ки айни замон. 
мавриди омузишу пайгирии доирах,ои илмй к;арор дорад, сах,ми назаррас 
хохдд расонид.

М авзуи диссертатсия, ки ба мавзуи ташаккули институти Пешвои 
миллат дар системаи идоракунии давлатии Чумхурии Точикистон 
бахшида шудааст, дар рутттди илмх,ои сиёсии ватанй сах,ми назаррас дорад. 
Дар доираи корх,ои анчомдода, муаллиф асосх,ои назариявй, мухтаво ва 
мундаричаи мафхуми Пешвои миллат ва таносуби он бо мафхумх,он 
дигари ифодакунандаи рох,барии сиёсиро муайян кард, заминах,он 
ичтимоию сиёсии ташаккули институти Пешвои миллат дар Чумхурии 
Точикистонро тахдик; намуда, зарурат ва ахдммияти институти мазкур 
дар ташаккул ва рутттди Точикистони сох,ибистикдолро ба таври мушаххас 
нишон дод. Хдмзамон, ахдммият ва таъсири институти Пешвои миллат 
дар инъикоси идеяи миллй, алок;амандии падидаи Пешвои миллат бо 
такмилу так;вияти мазмуниву шароити амалишавии идеях,ои миллй нишон 
дода, мак;оми Пешвои миллат дар таъмини суботи сиёсй, бадастории 
вахдати миллй, танзими хавфу хатарх,о, бахдмории миллат, гирифтани 
пеши рох,и парокандагии миллй мушаххас кард. Инчунин дар тахдик;от 
ислох,оти бунёдии тамоми сохтори давлатдории миллй, татбици 
консепсиях,о ва барномах,ои стратегии рушд ва тахаввули сохтори 
конститутсионии давлат бо дарназардошти далелх,ои муътамад ва х,о:тати 
вок;еии пешрафти Ч,умх,урии Точикистон натичагирй карда шуд. 
Муаллиф, нак;ш ва мак;оми Пешвои миллат -  Эмомалй Рах,монро дар 
х,алли масоили глобалй, муаррифии зарфият ва имконияти давлат дар 
арсаи байналмилалй, тавсеаи сиёсати хоричии Чумхурии Точикистонро 
тахдили сиёсй намуда, дурнамои инкишофи давлат ва хддафхои стратегии 
рушд бо дарназардош ти мактаби гании давлатдории Пешвои миллатро 
нишон дод.

Нук;тах,ои мех,варие, ки барои х,имоя иешних,од гардидаанд, пурра ба 
мантик; ва тарх,резии тахдицот, инчунин ба мак;сад ва вазифах,ои дар 
диссертатсия мук;арраршуда мувофицат менамоянд, ки ин х,олат далели 
равшани мавчудияти тахдилхои амик;, мулох^захои мантицй ва хулосах,ои 
илмии асоснок дар чараёни кор ба шумор меравад.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосах,о ва тавсиях,ои дар диссертатсия 
зикршуда. Дар мук;аддимаи кори диссертатсионй муаллиф мубрамип 
мавзуи тахк;ик;отиро ба таври мушаххаст нишон додааст. Аз назари 
муаллиф, дар низоми рох,барии сиёсй ва давладории миллй чойгох ва 
мак;оми институти «Пешвои миллат» асосй буда, зарурату ахдммияти он 
дар мушкилтарин ва мураккабатрин лахзах,ои таърихии инкишофи хдёти 
Чамъиятй, рах,намоии дурусту дурбинонаи равандх,ои ояндаи рушди 
Точикистон собит гардидааст. Бинобар ин, х,ифзи хуку^ию маънавии он
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аз чониби оммаи кишвар ва бо мацсади нигохдошти меросии институти 
мазкур таргиби солими арзишх,ои он миёни наели наврас мух,им мебошад.

Нуцтаи дигари мехварии тах,к;ик;оти мазкур аз он иборат аст, ки 
воцеахри солх,ои сохдбистикдолй нак;ш ва мак;оми баланди Пешвои 
миллат мухдарам Эмомалй Рах,монро дар самти муайянсозии рохдо ва 
усулх,ои рушди давлат ва к;обилияти фавк;улодаи идо раку ни и 
бомуваффакдяти раванди давлатдорй нишон доданд. Руйдодх,ои 
гуногуни сиёсию ик;тисодй собит намуданд, ки хусусиятх,ои сарварй ва 
нишонах,ои шахе ба хдйси пешвои чомеа мах,з дар х,олатх,ои бухронй 
бештар зохдр мегарданд.

Вобаста ба ин, дар як чомеаи рушдёбанда таваччух ба хдетии 
Пешвои миллат боз хдм меафзояд, зеро дар ташаккули намунаи 
х,окимияти миллй накдш Пешвои миллат омили мех,варй мебошад. Ин 
накдг дар он зохдр мешавад, ки Пешвои миллат имкон дорад, ки тавассути 
истифодаи салохдяти худ метавонад неруи инсонй ва икдидори моддии 
кишварро бахри х,алли мушкилоти мавчуда дар чомеа равона созад ва ба 
мушкилоти пешомада сари вак;т вокуниши мусбат нишон до да, низоми 
мавчударо ба равандх,ои муосир мутобик; созад.

Х,амзамон, аз назари муаллиф, оид ба институти «пешво», дар 
мисоли Пешвои миллат ва накдш он дар таъмини рушди босубот ва 
вахдати чомеа миёни мух,ак;к;ик;он нигох, ва арзёбии ягона чой надорад. 
Дар солх,ои охир, падидаи Пешво ва сарварии сиёсй аз тарафи олимон ва 
коршиносони тамоми чахон хамчун омили рушди устувори чо^са 
бах,огузорй карда мешавад. Дар ин росто нигохдои мусбат ва акси он аз 
тачрибаи тахдили даврах,ои гуногуни рушди х,аёти сиёсии ми л л ату 
кишварх,о зиёданд. Дар тачрибаи сиёсй ва амалии давлатдорй ва дар 
доирах;ои илмию академикии Точикистон бошад, чунин нигохло 
маъмулан ягона ва мусбат мебошанд. Ин чщ атро  мачмуи дастовардхри 
Точикистони сох,ибистикдол ва шумораи зиёди осори гаронмояи 
чомеашиносони ватанй тасдик; менамоянд. Он чих,ат эътирофи худро 
пайдо мекунад, ки чомеа хдмеша ба Пешвои тавоно ва бомаърифате ниёз 
дорад, ки масъулияти баланди шахрвандй дошта, дар чах,сши технологию 
пур аз рацобат омода аст мустакдлона х,адафх,оро мушаххас намояд, ба 
онх,о ноил гардад ва дар вазъиятх,ои гуногуни барои хдёти давлату миллат 
зарурй к;арорх,ои муфиду такдирсоз к;абул карда тавонад.

Д ар асоси андешах,ои боло бо далелх,ои асоснок, институти Пешвои 
миллат ва ташаккули он дар системаи идоракунии давлатии Ч,умх,урии 
Точикистон нишон дода шудааст.

Диссертатсияи Р.А. К^урбонова «Ташаккули институти Пешвои 
миллат дар системаи идоракунии давлатии Ч,умх,урии Точикистон». аз ду 
боб ва шаш зербоб таркиб ёфтааст. Дар боби якум асосх,ои назариявй ва 
методологии тахдикд заминах,ои ташаккули институи Пешвои миллат дар 
низоми идоракунии хдёти чамъиятй мавриди барраей ва хулосагирих,ои
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илмй к;арор гирифтааст. Боби якум аз се зербоб иборат мебошад. 
М уаллиф кушиш намудааст, ки мох,ияти мафхуми «Пешвои миллат» ва 
таносуби он бо мафх,умх,ои дигари ифодакунандаи рох,барии сиёсй, 
заминах,ои таърихию сиёсии ташаккули них,оди Пешвои миллат ва 
хусусияти он, хдмзамон инъикоси мазмуни идеяи миллй ва них,оди 
Пешвои миллат дар низоми идоракунии хдёти ч д м ъ и я т и р о  мавриди 
пажухдши илмй к;арор дих,ад ва таъсири бевоситаи онро ба низоми 
идоракунии хдёти сиёсй нишон дихдд.

Боби дуюми диссертатсия ба мавзуи институти Пешвои миллат 
х,амчун навгонй дар низоми сиёсии Точикистон бахшида шуда, муаллиф 
дар он масъалахри накдги Пешвои миллат дар таъмини суботи сиёсй ва 
Вахдати миллй, Пешвои миллат ва татбик;и барномах,ои стратегии рушди 
давлат ва сах,ми Пешвои миллат дар хдлли ироблемах,ои глобалиро 
мавриди тахдик;и илмию тахдилй к;арор додааст.

Муаллифи рисола бо истифода аз сарчашмах,ои боэътимоди илмй 
адабиёти сох,авй ба хулосаю натич,ах,ои асоснок мавзуи ташаккули 
институти Пешвои миллат дар системаи идоракунии давлатиро дар 
шароити Т о ч и к и с т о н  баррасй ва тахдил намудааст. Рисола! 1 
анчомдодашуда бо сатх,и баёни дацик; ва мантик;и ифодаи сахе^ навишта 
шуда, хулосах,ои аз чониби муаллиф пешкашгардида, барои рушди соха 
зарур ва саривацтй мебошанд. Тафсири бамавриди маводх,ои барои 
тахдик; нигаронидашуда, чихдти ироаи хулосах,о, мулох,изах,ои илмй ва 
натичагирии рисола нак;ши муассир гузоштаанд.

Ах;амияти илмй, амалй ицтисодй ва ич,тимоии натич,ах,ои 
диссертатсия бо нишон додани тавсиях,о оид ба истифодаи онх,о. 
Диссертатсияи мазкур дорой ах,амияти баланди илмию назариявй ва 
амалй мебошад. Натичах,ои дар рафти тахдик;от бадастомада метавонанд, 
хднгоми тах,к;ик;оти минбаъдаи институти Пешвои миллат, мактаби 
сиёсии Эмомалй Рах,мон, дар раванди таълими муассисах,ои тах,силоти 
олии касбй, барои хизматчиёни давлатй хангоми бурдани корх,оп 
таргиботию ташвик;отй, судманд бошанд. М аводхои пешнихрдгардида 
х,ангоми тах,ияи мачмуи корх,ои таргиботй, идеологй ва амалй миёни 
ах,олй оид ба нак;шу мак;оми Пешвои миллат дар бунёди давлатдории 
навин, ташаккули симои мусбати давлат, хдлли мушкилоти сох,авй ва 
болобарии сатх,и некуах,волии омма дар Точикистон метавонанд 
истифода шаванд.

Нашри натич,ах,ои диссертатсия дар мач,аллах,ои так;ризшавандаи 
илмй. Наш ри натичах,ои диссертатсияи довталаби дарачаи илмй дар 
мачаллах,ои так;ризшаванда ба талаботи банди 35-и Тартиби додани 
дарачах,ои илмй, ки бо к;арори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 30 июни 
соли 2021, № 267 (бо тагйиру иловах,о ба к;арори Х,укумати НУМ̂ УР1П1 
Точикистон аз 26 июни соли 2023, № 295) тасдик; гардидааст, мувофицсП 
менамояд. Дар интишорот натичах,ои асосй, хулосахои тах,н;ик;от ва 
тавсиях,ои муаллиф инъикоси худро ёфтаанд. Автореферат ва корх,ои
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илмие, ки дар мавзуи тахдикртй нашр гардидаанд мазмуну мох,ияти 
диссертатсияро ба таври зарурй инъикос менамоянд.

Мутобицати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссия.
Диссертатсия ва автореферата он мутобик; ба талаботи Дастурамал оид ба 
тартиби барасмиятдарории диссертатсия ва автореферати диссертатсия. 
ки бо к;арори Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Чумхурии Точикистон аз 31 м арта соли 2022, № 3 тасдик; шудааст тах,ия 
гардидааст. Диссертатсия аз мук;аддима, тавсифи умумии тахдикрт, ду 
боб, шаш зербоб, хулоса, тавсиях,о оид ба истифодаи амалии натичахри 
тахк;икрт, руйхати адабиёт, фехристи интишороти довталаб иборат аст.

Хулоса, муаллиф, ба ин тахдикрти мух,им бо чиддият муносибат 
намуда, пахдухри гуногуни онро мавриди омузиш ва тахдил к;арор 
додааст. Вазни илмй ва сатх,и тахдилии бобхои диссертатсия баробар 
буда, ба таври умумй, кори ироашуда, ягона мебошад. Миёни бобхои 
тахдикрт пайванди зарурии мантией ва умумияти дастгохй ба вучуд 
оварда шудааст, яъне чунин сохтор доштани диссертатсия бисёр 
мувофици мак;сад аст. Бинобар ин, тахдикртии илмии мазкурро метавон 
хдмчун кори ягонаи анчомшуда пазируфт.

Норасой ва эродх;о. Дар баробари дастовардхои илмию тахдилии 
диссертатсия баъзе норасоихр ба назар мерасанд:

1. Аз назари мо, муаллиф падидаи «Пешвои миллат»-ро асосан аз 
дидгох,и илмхри сиёсй мавриди тахдик; к;арор додааст. Бо вучуди 
арзишманд будани чунин назария, дар кор ба чанбахри психологиям сиёсй 
таваччухи кофй зох,ир нашудааст. Хуб мебуд, дар доираи тахдикрт 
хусусияти психологияи сиёсии сарварй, аз чумла таъсири шахсият ба 
шуури сиёсй ва рафтори оммавй, харизматикй, мавриди омузиши алох,ида 
к;арор мегирифтанд ва ин чанбахр барои фахмиши таъсири рохбар ба 
субот ва устувории системаи сиёсй амик;тар тахдил мешуданд.

2. Баъзе тавсияхо оид ба истифодаи амалии натичаи тахк;ик;от, ки 
муаллиф пешниход кардааст, умумй буда, механизмхои татбик;и онхо ба 
таври муфассал тахдил нашудаанд. Хуб мебуд, ки пешниходхо бо рохдои 
амалй хамоханг карда шаванд, то арзиши татбикдгавии тахкик;от баланд 
гардад.

3. Дар рисолаи мазкур баъзе камбудихри имлоию техникй ба назар 
мерасанд, ки онхр мазмун ва арзиши илмии диссертатсияро кох,иш 
намедих,анд.

Д ар мачмуъ, диссертатсияи номзадии Р.А. К^урбонова тахдикрти аз 
назари илмй асоснок ва анчомёфта ба х,исоб рафта, норасоихои зикршуда 
арзиши илмии онро коста намегардонад.

Дар як хулосаи умум, метавон гуфт, ки диссертатсияи Курбонова 
Рук;ия Атоевна «Ташаккули институти Пешвои миллат дар системаи 
идоракунии давлатии Чумхурии Точикистон», барои дарёфти дарачаи 
илмии номзади илмх,ои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.02 -  Нихрдхо. 
равандх,о ва технологияи сиёсй аз чих,ати услуб, сохтор ва сатх,и баррасиин
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мавзуъ мутобик; ба талаботи рисолах,ои илмй анчом дода, хддаф ва 
вазифах,ои гузошташуда ба таври пурра ич,ро гардидаанд. Диссертатсия 
ба талаботи Тартиби додани дарач,ах,ои илмй, ки бо к;арори Х,укумати 
Чумхурии Точ,икистон аз 30 июни соли 2021, № 267 (бо тагйиру иловах,о 
ба к;арори Х,укумати Ч,умх,урии Точ,икистон аз 26 июни соли 2023, № 295) 
тасдик; шудааст ч;авобгу мебошад. Муаллифи диссертатсия К^урбонова 
Рук;ия Атоевна сазовори дарёфти дарач,аи илмии номзади илмх,ои сиёсй аз 
руйи ихтисоси 23.00.02 -  Нихддх,о, равандх,о ва технологияи сиёсй 
мебошад.

Мук;арризи расмй,
номзади илмх,ои сиёсй, дотсент, 
мудири кафедраи сиёсатшиносии 
Донишгох,и давлатии омузгории 
Точ,икистон ба номи Садриддин Айнй

Нуриддин П. Р.

Имзои П. Р. Нуриддинро тасдик; менамоям 
Сардори раёсати кадрх,о ва корх,ои махсуси 
ДДОТ ба номи Садриддин Айнй
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Мустафозода А.
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